
 

 

 

 

 

 

 

îò 7 августа  2024 г. № 440  

ã. Ñèìôåðîïîëü 
 

Об утверждении Порядка выплаты  

ежемесячной денежной компенсации 

платы на наем (поднаем) одного жилого помещения  

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей, а также лицам, которые 

относились к категории детей-сирот и детей,  

оставшихся без попечения родителей, лицам из  

числа детей-сирот и детей, оставшихся без  

попечения родителей, и достигшим возраста 23 лет, 

имеющим право на предоставление жилых  

помещений в соответствии с Федеральным законом  

от 21 декабря 1996 года №
 
159-ФЗ                                                                       

«О дополнительных гарантиях по социальной 

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей» 

 

В соответствии со статьями 83, 84 Конституции Республики Крым, 

статьѐй 8-1 Закона Республики Крым от 18 декабря 2014 года № 46-ЗРК/2014 

«Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, и лиц из их числа в Республике Крым»,  

статьями 14, 20 Закона Республики Крым от 19 июля 2022 года  

№ 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах Республики Крым»  

 

Совет министров Республики Крым постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок выплаты ежемесячной денежной 

компенсации платы на наем (поднаем) одного жилого помещения лицам из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также 

лицам, которые относились  к категории детей-сирот и детей, оставшихся без 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РАДА МІНІСТРІВ 

НАЗИРЛЕР ШУРАСЫ 

 
 

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=121&dst=100448


2 

 

 

попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, и достигшим возраста 23 лет, имеющим право на 

предоставление жилых помещений  в соответствии с Федеральным законом                

от 21 декабря  1996 года №
 
159-ФЗ «О дополнительных гарантиях  по 

социальной  поддержке детей-сирот и детей, оставшихся  без попечения 

родителей». 

2. Установить на 2024 год и последующие годы размер 

ежемесячной денежной компенсации платы на наем (поднаем) одного 

жилого помещения лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также лицам, которые относились  к категории детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигшим возраста 

23 лет, имеющим право на предоставление жилых помещений  в 

соответствии с Федеральным законом от 21 декабря  1996 года №
 
159-ФЗ                                        

«О дополнительных гарантиях  по социальной  поддержке детей-сирот и 

детей, оставшихся  без попечения родителей» в размере 5 000 (пять тысяч) 

рублей. 

 

 

Председатель Совета министров 

Республики Крым                                                                      Ю. ГОЦАНЮК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Приложение  

к постановлению  

Совета министров Республики Крым 

от «7» августа 2024 года № 440 

 

 

Порядок  

выплаты ежемесячной денежной компенсации платы на наем (поднаем) 

одного жилого помещения лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также лицам, которые 

относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лицам из числа   детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, и достигшим возраста 23 лет, имеющим право на 

предоставление жилых помещений в соответствии  с Федеральным 

законом от 21 декабря 1996 года №
 
159-ФЗ «О дополнительных 

гарантиях по социальной  поддержке детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей» 

 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок и  условия  

предоставления ежемесячной денежной компенсации платы на наем 

(поднаем) одного жилого помещения лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также лицам, которые относились к 

категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и 

достигшим возраста 23 лет (далее – дети-сироты, заявители, получатели), 

имеющим право на предоставление жилых помещений в соответствии                           

с Федеральным законом от 21 декабря 1996 года №
 

159-ФЗ                                           

«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей» (далее – Федеральный закон  

№ 159-ФЗ) и не обеспеченным такими жилыми помещениями (далее – 

денежная компенсация). 

2. Денежная компенсация предоставляется детям-сиротам до 

фактического обеспечения их жилыми помещениями специализированного 

жилого фонда по договорам найма специализированных жилых помещений в 

соответствии со статьей 8 Федерального закона № 159-ФЗ.                      

3. Денежная компенсация предоставляется детям-сиротам после 

окончания пребывания в образовательных организациях, организациях 

социального обслуживания, организациях системы здравоохранения и иных 

организациях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении 

обучения в профессиональных образовательных организациях (далее –

организации), либо окончании прохождения военной службы по призыву, 

либо окончании отбывания наказания в исправительных организациях.  



4 

 

 

4. Денежная компенсация назначается и выплачивается органами 

местного самоуправления городских округов и муниципальных районов 

Республики Крым (далее – уполномоченный орган) по месту включения 

получателя в список детей-сирот, которые подлежат обеспечению жилыми 

помещениями в соответствии с Федеральным законом 159-ФЗ и Законом 

Республики Крым от 18 декабря 2014 года № 46-ЗРК/2014 «Об обеспечении 

жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, и лиц из их числа в Республике Крым» (далее – список). 

5. Дети-сироты обращаются в уполномоченный орган по месту  

включения в список с заявлением о предоставлении денежной компенсации 

(далее – заявление) по форме согласно приложению 1  к настоящему Порядку 

с приложением следующих документов: 

а) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина 

Российской Федерации; 

б) копия документа, подтверждающего регистрацию по месту 

жительства (месту пребывания) на территории Республики Крым; 

в) договор найма (поднайма) жилого помещения,  заключенного в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

 г) документ (документы), подтверждающий (подтверждающие) 

ежемесячные расходы заявителя по договору найма (поднайма) жилого 

помещения (квитанции к приходным ордерам, банковские выписки, 

платежные поручения, расписки), подтверждающий (подтверждающие) факт 

оплаты заявителем по договору найма (поднайма) и содержащий 

(содержащие) его фамилию, имя, отчество (при наличии) в качестве 

плательщика, а также сведения о том, за какой месяц произведена оплата за 

наем (поднаем) жилого помещения (далее – платежные документы); 

д) согласие на обработку персональных данных заявителя (членов его 

семьи) по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку; 

е) реквизиты счета заявителя в кредитной организации для 

перечисления денежной компенсации. 

6. С заявлением и документами, указанными в пункте 5 настоящего 

Порядка, вправе обратиться законный представитель (представитель) 

заявителя с предоставлением документа, удостоверяющего личность,                    

и документа, подтверждающего полномочия. 

 7.  Заявление и документы, предусмотренные пунктами 5 и 6 

настоящего Порядка, представляются в уполномоченный орган лично или 

посредством почтовой связи. 

Копии документов на бумажном носителе представляются с 

предъявлением подлинников либо заверенными в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке. При представлении 

копий документов с подлинниками специалист уполномоченного органа, 

осуществляющий прием документов, делает на копии отметку о ее 

соответствии подлиннику и возвращает подлинник заявителю, законному 

представителю (представителю) заявителя. 



5 

 

 

 Специалист уполномоченного органа вместе с заявлением и копиями 

представленных документов приобщает в личное дело заявителя копию 

постановления (распоряжения) о включении его в список. 

8. Заявитель, законный представитель (представитель) заявителя вправе 

представить в уполномоченный орган:                                       

а) документы, подтверждающие окончание пребывания в организациях, 

а также подтверждающие окончание прохождения военной службы по 

призыву либо окончание отбывания наказания в исправительных 

организациях; 

б) документы, подтверждающие право собственности, владения, 

пользования гражданином (наймодателем) жилым помещением, в отношении 

которого заключен договор найма (поднайма); 

в) справку органа местного самоуправления муниципального 

образования в Республике Крым, уполномоченного                                    

на формирование списка, о включении в указанный список заявителя. 

В случае если заявителем, законным представителем (представителем) 

заявителя не представлены документы, указанные в настоящем пункте, 

специалист уполномоченного органа не позднее 2 рабочих дней со дня 

регистрации заявления направляет соответствующие межведомственные 

запросы в установленном порядке. 

9. Заявление регистрируется специалистом уполномоченного органа, 

осуществляющим прием документов, при личном обращении в день 

представления заявителем, законным представителем (представителем) 

заявителя заявления и всех необходимых документов, предусмотренных 

пунктами 5 и 6 настоящего Порядка, при направлении по почте в день их 

поступления в уполномоченный орган. 

Специалист уполномоченного органа проверяет наличие всех 

необходимых документов, предусмотренных пунктами 5 и 6 настоящего 

Порядка, и в случае если к заявлению, представленному заявителем, 

законным представителем (представителем) заявителя лично, не приложены 

или приложены не все необходимые документы, предусмотренные  

пунктами 5 и 6 настоящего Порядка, возвращает заявление и представленные 

документы в день их представления (в случае поступления заявления и 

необходимых документов по почте возвращает заявление и представленные 

документы не позднее 5 рабочих дней со дня их поступления способом, 

позволяющим подтвердить факт и дату возврата, с указанием недостающих 

документов). 

10. С целью предоставления денежной компенсации уполномоченный 

орган в течение 10 рабочих дней со дня поступления заявления и документов, 

предусмотренных пунктами 5 и 6 настоящего Порядка (в случае направления 

межведомственных запросов – в течение 10 рабочих дней со дня поступления 

всех запрашиваемых документов (сведений): 

а) осуществляет проверку оформления, достоверности представленных 

документов и соответствие заявителя условиям предоставления денежной 

компенсации, установленным настоящим Порядком; 



6 

 

 

б) принимает акт в форме распоряжения (постановления) 

уполномоченного органа (далее – акт) о предоставлении денежной 

компенсации либо об отказе в предоставлении денежной компенсации. 

11. В случае принятия акта об отказе в предоставлении денежной 

компенсации уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня 

вынесения соответствующего решения письменно уведомляет об этом 

заявителя, законного представителя (представителя) заявителя с указанием 

причин отказа, а также порядок обжалования принятого решения. 

12. Основания для отказа в предоставлении денежной компенсации: 

а) несоблюдение условий предоставления денежной компенсации, 

установленных настоящим Порядком; 

б) представленные документы, предусмотренные пунктами 5, 6 

настоящего Порядка, содержат неполную и (или) недостоверную 

информацию; 

в) выявление обстоятельств, свидетельствующих о непроживании 

заявителя в жилом помещении, указанном в договоре найма (поднайма). 

13. В случае принятия решения о предоставлении денежной 

компенсации уполномоченный орган не позднее чем через 5 рабочих дней со 

дня вынесения соответствующего решения письменно уведомляет об этом 

заявителя, законного представителя (представителя) заявителя. 

14. С целью предоставления детям-сиротам  денежной компенсации 

получатель, законный представитель (представитель) получателя 

ежемесячно, не позднее 15 числа текущего месяца, представляет в 

уполномоченный орган платежные документы. 

Выплата денежной компенсации производится не позднее последнего 

числа месяца, в котором представлен в уполномоченный орган платежный 

документ, путем перечисления суммы денежной компенсации на банковский 

счет получателя, указанный в заявлении. 

Денежная компенсация производится в размере, предусмотренном 

договором найма (поднайма) жилого помещения, но не более размера, 

установленного Советом министров Республики Крым. 

Денежная компенсация не включает в себя оплату за коммунальные 

услуги. 

15. Предоставление денежной компенсации прекращается 

уполномоченным органом в следующих случаях: 

 а) прекращение действия договора найма (поднайма) жилого 

помещения; 

 б) заключение под стражу, направление в места отбывания наказания 

получателя денежной компенсации; 

в) представление в уполномоченный орган заявления об отказе в 

получении денежной компенсации; 

г) смерть получателя денежной компенсации (признание безвестно 

отсутствующим, объявление умершим); 

д) предоставление жилого помещения  в соответствии с Федеральным 

законом № 159-ФЗ; 



7 

 

 

е) снятие с регистрационного учета получателя денежной компенсации  

в связи с выбытием за пределы территории Республики Крым. 

16. Прекращение выплаты денежной компенсации производится с 

первого числа месяца, следующего за месяцем наступления одного из 

случаев, предусмотренных пунктом 15 настоящего Порядка. 

Прекращение выплаты денежной компенсации оформляется актом 

уполномоченного органа в течение 5 рабочих дней со дня получения 

информации, являющейся основанием для прекращения предоставления 

денежной компенсации. 

17. Получатели денежной компенсации обязаны известить 

уполномоченный орган о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение 

выплаты денежной компенсации, либо об изменении фамилии, имени, 

отчества (при наличии), паспортных данных, реквизиты счета в кредитной 

организации, указанных в заявлении, в течение 5 дней со дня наступления 

таких обстоятельств либо со дня изменения сведений, указанных в 

заявлении. 

 18. Денежная компенсация, не предоставленная своевременно 

получателю по вине уполномоченного органа, выплачивается за прошедшее 

время без ограничения каким-либо сроком. 

19. Излишне выплаченная по вине получателя сумма денежной 

компенсации  возмещается получателем в добровольном порядке, а в случае 

отказа осуществить возврат излишне выплаченной суммы  денежной 

компенсации в добровольном порядке, указанные средства взыскиваются 

уполномоченным органом в судебном порядке в соответствии                                     

с законодательством Российской Федерации. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

         Приложение 1 

к Порядку выплаты ежемесячной денежной 

компенсации платы на наем (поднаем) 

одного жилого помещения лицам из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также лицам, 

которые относились к категории детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лица из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, 

и достигшим возраста 23 лет, имеющим 

право на предоставление жилых помещений 

в соответствии с Федеральным законом 

от 21 декабря 1996 года №
 

159-ФЗ 

«О дополнительных гарантиях по 

социальной  поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся  без попечения родителей» 

 

_________________________________ 

(орган местного самоуправления городского округа или 

муниципального района Республики Крым) 

                     (Ф.И.О. руководителя) 

от________________________________ 

(Ф.И.О. заявителя) 

 

(серия и номер паспорта, место и дата выдачи, 

контактный телефон) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 о предоставлении ежемесячной денежной компенсации платы на наем (поднаем) 

одного жилого помещения лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также лицам, которые относились к категории детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, и достигшим возраста 23 лет, имеющим 

право на предоставление жилых помещений в соответствии с Федеральным законом  

от 21 декабря 1996 года №
 
159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной 

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»  

и не обеспеченным такими жилыми помещениями 

 

Прошу предоставить денежную компенсацию платы на наем 

(поднаем) одного жилого помещения лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также лицам, которые относились 

к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

и достигшим возраста 23 лет, имеющим право на предоставление жилых 

помещений в соответствии с Федеральным законом  от 21 декабря                       



9 

 

 

1996 года №
 

159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной 

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и  

не обеспеченным такими жилыми помещениями с 

«_____»____________20__года. 

Ежемесячную денежную компенсацию прошу перечислять по 

следующим реквизитам: 
 

 
 

 

(наименование банка, адрес банка, номер банковской карты, номер 
 
расчетного счета,  

номер 
 
кор./счета банка, номер 

 
лицевого счета банка, БИК банка, ИНН банка, дополнительные сведения в 

случае необходимости) 

Обязуюсь в 5-дневный срок со дня наступления обстоятельств, 

влекущих прекращение выплаты денежной компенсации, либо изменения 

фамилии, имени, отчества, паспортных данных, реквизитов счета уведомить 

 

(наименование органа местного самоуправления городского округа или муниципального района 

Республики Крым) 

 

о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты. 

Приложение: 

1)_______________________________________________________________ 

2)_______________________________________________________________ 

3) ______________________________________________________________ 

 «______» _____________________20____ года                     ______________ 

                                                                                                                                         (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

Приложение 
 
2 

к Порядку выплаты ежемесячной 

денежной компенсации платы на наем 

(поднаем) одного жилого помещения 

лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а 

также лицам, которые относились к 

категории детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

лицам из числа детей-сирот  и детей, 

оставшихся без попечения родителей, и 

достигшим возраста 23 лет, имеющим 

право на предоставление жилых 

помещений в соответствии с 

Федеральным законом от 21 декабря 

1996 года №
 
159-ФЗ «О дополнительных 

гарантиях по социальной  поддержке 

детей-сирот и детей, оставшихся  без 

попечения родителей» 

 

СОГЛАСИЕ 

 на обработку персональных данных 

 

Я,__________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных)  

документ, удостоверяющий личность:  
____________________________________________________________________________________________ 

(наименование документа, номер, сведения о дате выдачи документа и выдавшем его органе) 

_________________________________________________________________ 

 

зарегистрирован(а) по адресу:  

________________________________________________________________ 

в соответствии с частью 4 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 

2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», в целях рассмотрения 

вопроса  о предоставлении ежемесячной денежной компенсации платы на 

наем (поднаем) одного жилого помещения лицам из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, а также лицам, которые 

относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, и достигшим возраста 23 лет, имеющим право на 

предоставление жилых помещений в соответствии со статьей 8 

Федерального закона от 21 декабря 1996 года №
 

159-ФЗ                                      

«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей» и не обеспеченным такими 

жилыми помещениями, даю _________________________________________ 
 



11 

 

 

________________________________________________________________ 

(наименование органа местного самоуправления городского округа или муниципального района 

Республики Крым) 

свое согласие на обработку моих персональных данных, а именно: фамилия, 

имя, отчество, дата рождения, данные основного документа, 

удостоверяющего личность, контактный телефон (домашний, мобильный, 

рабочий), фактический адрес проживания, адрес регистрации, 

местонахождения, адрес электронной почты. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление 

действий в отношении моих персональных данных, включая (без 

ограничений) совершение следующих действий: любое действие (операция) 

или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием 

средств автоматизации или без использования таких средств с 

персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных 

данных, при этом общее описание вышеуказанных способов обработки 

данных приведено в Федеральном законе от 27 июля 2006 года  №
 
152-ФЗ 

«О персональных данных», а также на передачу такой информации третьим 

лицам в случаях, установленных законодательством. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва                                                 

в письменной форме. 

 

«_____»______________ года                  

Субъект персональных данных:  

_________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 


